
ANO VI - Nº 1.583 - quinta-feira, 09 de Novembro de 2023 02 Páginas

VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE
MESA DIRETORA
Presidente Carlos Augusto Borges 
Vice-Presidente Dr. Loester
2º Vice-Presidente Betinho
3º Vice-Presidente Edu Miranda
1º Secretário Delei Pinheiro
2º Secretário Papy 
3º Secretário Ronilço Guerreiro

• Ayrton Araújo
• Ademir Santana
• Beto Avelar
• Claudinho Serra
• Clodoílson Pires
• Coronel Alírio Villasanti
• Dr. Jamal
• Dr. Victor Rocha

• Gilmar da Cruz
• Júnior Coringa
• Luiza Ribeiro
• Marcos Tabosa
• Otávio Trad
• Paulo Lands
• Prof. André
• Prof. Juari

• Prof. Riverton
• Sílvio Pitu
• Tiago Vargas
• Valdir Gomes
• William Maksoud
• Zé da Farmácia

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOSDIRETORIA LEGISLATIVA

DIRETORIA DE LICITAÇÃO

RETIFICAÇÃO DA PAUTA PARA A 67ª SESSÃO ORDINÁRIA
DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA

DA 11ª LEGISLATURA, A REALIZAR-SE
NO DIA 9/11/2023 - QUINTA-FEIRA

ÀS 9 HORAS

DE ACORDO COM O § 3º DO ARTIGO 111 DO REGIMENTO INTERNO, USARÁ 
DA PALAVRA O SR. JOÃO VICENTE DOS SANTOS JUNIOR, DIRETOR DE 
PLANEJAMENTO E FINANÇAS DO SESC - MS, QUE DISCORRERÁ SOBRE A 
RELEVÂNCIA DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL (EMEIs), 
AS QUAIS ASSEGURAM UM INÍCIO ESCOLAR DE QUALIDADE E CONTRIBUEM 
PARA A FORMAÇÃO DE BASES SÓLIDAS QUE INFLUENCIAM O FUTURO 
EDUCACIONAL E SOCIAL DAS CRIANÇAS.

AUTORIA DO PEDIDO: VEREADOR RONILÇO GUERREIRO.

ORDEM DO DIA

EM ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

PROJETO DE DECRETO N.
2.689/23
-  QUÓRUM PARA APROVAÇÃO: 
MAIORIA QUALIFICADA: 2/3 (DOIS 
TERÇOS)
- TIPO DE VOTAÇÃO: NOMINAL

OUTORGA A MEDALHA LEGISLATIVA 
DR. RUI DE OLIVEIRA LUIZ AO 
SENHOR MARCUS VINÍCIUS POLLET.

AUTORIA: VEREADOR DR. LOESTER.

EM PRIMEIRA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 PROJETO DE LEI N. 10.967/23
 - QUÓRUM PARA APROVAÇÃO:
MAIORIA SIMPLES (METADE + 1 DOS 
PRESENTES)
- TIPO DE VOTAÇÃO: SIMBÓLICA

PREVÊ IDENTIFICAÇÃO EM BRAILE 
NAS PORTAS DE GABINETES E 
REPARTIÇÕES PÚBLICAS, NO 
MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE - 
MS.

AUTORIA: VEREADOR SILVIO 
PITU.

 PROJETO DE LEI N. 11.117/23 
- QUÓRUM PARA APROVAÇÃO:
MAIORIA SIMPLES (METADE + 1 DOS 
PRESENTES)
- TIPO DE VOTAÇÃO: SIMBÓLICA

INSTITUI NO CALENDÁRIO 
OFICIAL DE EVENTOS DO 
MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE A 
REALIZAÇÃO DO DRIVE THRU DA 
RECICLAGEM QUE ACONTECERÁ 
ANUALMENTE NOS MESES DE 
MARÇO, JUNHO E OUTUBRO.

AUTORIA: VEREADOR RONILÇO 
GUERREIRO.

Campo Grande - MS, 7 de novembro de 2023.                          
ASSINADO NO 

ORIGINAL
CARLOS AUGUSTO BORGES

Presidente

DECRETO N. 9.248

          CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

 
R E S O L V E:

EXONERAR o(a) servidor(a) JOSE BARBOZA DE ALENCAR, ocupante 
do cargo em comissão de Assistente Parlamentar VI, Símbolo AP 111, a partir 
de 1° de novembro de 2023.

Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 07 de novembro de 2023.

CARLOS AUGUSTO BORGES
            Presidente

DECRETO N. 9.249

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

NOMEAR os servidores comissionados abaixo relacionados, a partir de 
1° de novembro de 2023:

NOME:  CARGO:                            SÍMBOLO: 
JULIO CESAR FERREIRA DE SOUZA Assistente Parlamentar VI AP 111
MARIA CLAILA DA SILVA SOUZA Assistente Parlamentar VI AP 111

Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 07 de novembro de 2023.

CARLOS AUGUSTO BORGES
             Presidente 

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 154/2023
A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE (MS), através da Diretoria 
de Licitações, torna público que realizará a licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO, nos termos da Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002, 
e subsidiariamente pela Lei Federal n. 8.666 de 21 de junho de 1993, do 
tipo “MENOR PREÇO POR LOTE”, tendo por objeto a AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA REPOSIÇÃO DO ESTOQUE DO 
ALMOXARIFADO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE (MS), 
conforme especificações constantes do Termo de Referência (anexo II) do 
edital.
DATA: 22/11/2023.
HORÁRIO: 10h – Oficial de Brasília (DF).
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO PREGÃO: Portal de Licitações Compras BR, no sítio 



   Página 2 - quinta-feira, 09 de Novembro de 2023 Diário do Legislativo - nº 1.583

eletrônico www.comprasbr.com.br.
OBTENÇÃO DO EDITAL: Os interessados poderão adquirir o Edital e seus anexos, 
gratuitamente, na forma eletrônica, por meio digital, através de download, no 
sítio eletrônico www.comprasbr.com.br, ou ainda, solicitar presencialmente à 
Diretoria de Licitações ou através do e-mail: licitacao@camara.ms.gov.br.

TELEFONE: (67) 3316-1618, das 8h às 18h (horário de Brasília).

Campo Grande (MS), 08 de novembro de 2023.

Josiele Severo dos Santos 
Diretoria de Licitações

Waldo Nantes de Oliveira Leão
Pregoeiro

EXTRATO DE CONTRATO
Processo administrativo n. 150/2023
Procedimento licitatório – Contratação Direta - Inexigibilidade nº: 
010/2023
Contrato administrativo n. 025/2023
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de software 
para gestão, transmissão e guarda de dados, referente ao módulo escrituração 
fiscal digital de retenções e outras informações fiscais – efd-reinf, bem como 
assessoria, gerenciamento e manutenção dos dados constantes nos módulos: 
escrituração fiscal digital de retenções e outras informações fiscais – efd-reinf; 
declaração de débitos e créditos tributários federais previdenciários e de outras 
entidades e fundos – dctfweb; e sistema de escrituração digital das obrigações 
fiscais, previdenciárias e trabalhistas – esocial, do ambiente de sistema público 
de escrituração digital – sped fiscal, do poder legislativo municipal.
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE (MS).
Contratada: INTELLIG SERVIÇOS DE TECNOLOGIA E CONSULTORIA LTDA
Vigência: 12 (doze) meses, a contar 01/11/2023 a 01/11/2024.
Data do Contrato: 31/10/2023.
Valor do Contrato: R$ 231.000,00.
Dotação Orçamentária: 3.3.90.40-00 – Serviços de Tecnologia da Informação 
e Comunicação – Pessoa Jurídica
Empenho nº 1: 543, de 31/10/2023.
Empenho nº 2: 544, de 31/10/2023.
Amparo Legal: O presente contrato fundamenta-se na Lei n° 8.666/1993, e 
vincula-se ao Processo Administrativo n° 150/2023, bem como na proposta da 
contratada.
Signatários: pela Contratante, Carlos Augusto Borges, pela Contratada, 
Eduardo Gomes de Sa

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO


